---

общеніе о Перпетуѣ турскомъ не имѣетъ, повидимому, ничего общаго съ обычаемъ совершить пасху всегда 25 марта. Можетъ быть Перпетуѣ просто справлялъ ежегодно 27-е марта, какъ историческій день воскресенія Христова, совершая въ этотъ день литургію въ базиликѣ св. Мартина. Но пасху совершалъ въ обычное время, въ церкви.

1) Epirh. haer. 50: οἱ δὲ ἐν τῇ Καππαδοκίᾳ τὴν αὐτὴν μίαν ἡμέραν τὴν πρὸ ὀκτῶ καλαυδῶν Ἀπριλλίων ἄγουσι καὶ ἐν αὐτοῖς δὲ στάσις οὐχ ἡ τυχοῦσα, τῶν μὲν λεγόντων τῇ τεσσαρεσκαίδεκάτῃ τῆς σελήνης, τῶν δὲ πρὸ ὀκτῶ καλαυδῶν Ἀπριλλίων. Krusch S. 90.

2) Zahn, 193—196.

Какъ ни остроумна эта попытка объяснить происхожденіе обычая совершать пасху всегда 25 марта, бѣда въ томъ, что къ вопросу о *liber Anatholi* обычай этотъ не имѣетъ никакого отношенія. Цану только показалось, будто въ *liber Anatholi* сс. 5—6 рѣчь идетъ о томъ же, о чемъ и въ *Acta Concilii Caesareensis* с. 1.<sup>1)</sup>—о галльскомъ обычаѣ совершать пасху 25 марта<sup>2)</sup>. На самомъ же дѣлѣ у псевдо-Анатолія объ этомъ галльскомъ обычаѣ нѣтъ и помину! Не обладая познаніями въ технику пасхальнаго счисленія, Цанъ не могъ понять, о чемъ у него тутъ рѣчь идетъ. Но для знатоковъ пасхалии слова его совершенно ясны. Въ с. 5. псевдо-Анатолій доказываетъ, что *пасху нужно совершать не въ 15—21, а въ 14—20 дни луны*, и что этому не противорѣчитъ и Исход. 12, 18—19<sup>3)</sup>; а въ с. 6. онъ упрекаетъ защитниковъ опровергаемаго имъ взгляда въ томъ, что они *прибавили три дня до равноденствія*, въ которые, по ихъ мнѣнію, можно совершать

1) Krusch S. 307 Nam et omnes Gallii, quacumque die VIII k. ap. fuisset, semper pascha caelebrabant, dicentes: Quid nobis est a XIII. luna comptum cum Judaeis facere pascha? sed, sicut est domini natalis, quocumque die evenerit VIII. kl. ianrs, ita et VIII. kl. ap. quando traditur Christi resurrectio, debemus pascha tenere.

2) Zahn 187, 1. Nach der Kritik dessen, was *quidam Galliae partis computari adfirmant* (с. 5. 6. S. 320 f., das scheint aber nichts anderes zu sein, als eine gelehrte Vertheidigung der in den Acta Caes. deutlich bezeichneten Osterfeier am 25. März), fährt Anatolius in gereiztem Tone fort etc.

3) n. 4. Nobis autem, quibus impossibile est, ut haec omnia uno eodemque tempore apte veniant, id est luna XIII, et dies dominica, aequinoctio transacto — — — conceditur, ut usque ad XX lunam principium nostrae solemnitatis extendamus, quia XX. luna licet totam noctem non implet, tamen in secunda vigilia exorta maiorem noctis partem inluminat — — — n. 5. Igitur non est huic adsertioni contrarium, sicut quidam Galliae partis computarii adfirmant, illud quod in Exodo legitur: Exod 12, 18—19. Unde adfirmant, pascha in vigesima prima luna posse immolare, non intellegentes, quod, si luna XXI adiecta fuerit, VIII dies azimorum inveniuntur. Quod quidem in veteri testamento non potest probabiliter inveniri, domino per Moysen praecipiente: *Septem diebus comedetis azima*, nisi forte ab eis XIII. dies in azimis, cum paschae immolatione non adnumeretur contra evangelii dictum, dicentis: *Prima autem die azimorum accesserunt discipuli ad Iesum*. Quin dubium non est, quod XIII. dies sit, in quo discipuli dominum interrogant — — *Ubi vis paremus tibi comedere pascha?* Sed ideo hanc adsertionem adfirmant, qui hoc errore decipiuntur, quia nesciunt XIII, et XIII, XIII. et XV, XV. et XVI, XVI. et XVII, XVII. et XVIII, XVIII. et XVIII, XVIII. et XX et XXI. lunam posse probatissime in uno die inveniri. Omnis namque dies in lunae computatione non eodem numero, quo mane initiatur, ad vesperam finitur, quia dies, qui mane in luna, id est usque ad sextam et dimidium horae horam, XIII. adnumeretur, idem ad vesperum XIII. invenitur. Unde ergo et pascha usque ad diem XXI. ad vesperum extendi praecipitur quia mane sine dubio, id est usque ad eum, quem diximus terminum horarum XX. habetur. Computa ergo a fine XIII. lunae, quod est XIII. initium, ad finem XX, unde et XXI. principium incoatur, et invenies VII tantum azimorum dies, in quibus verissimum pascha domini dictu praefinitum est immolare debere.